Por que uma prática/treino intenso de textual não 

surte efeito sobre essa relação? 

Julgamos importante problematizar as ocorrências localizadas nos textos do 

corpus de redação. Esse corpus é constituído por noventa (90) textos disponibilizados 

pela plataforma no ano de 2012 e cento e vinte e nove (129) textos em 2013, totalizando 

219 redações. Cada uma dessas redações é acompanhada da correção e de uma devolutiva 

/ correção, contendo comentário geral e comentários pontuais sobre o texto. 

3.5. A CO-CONSTRUÇÃO TEXTUAL DA REFERÊNCIA E O SEU IMPACTO NO PROCESSO DE